дело № 1-46-12/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Керчь									   24 мая 2018 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым Чич Х.И., рассмотрев материалы уголовного дела частного обвинения в отношении
Мануиловой В.Н. /изъято/, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

/изъято/ обратилась 21 мая 2018 года в Судебный участок № 46 Керченского судебного района Республики Крым с заявлением о возбуждении уголовного дела частного обвинения в отношении Мануиловой В.Н. по ч.1 ст.115 УК РФ.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым от 21 мая 2018 года указанное заявление с приложенными материалами принято к производству и возбуждено уголовное дело в отношении Мануиловой В.Н. по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ.
Мануилова В.Н. была вызвана на 24 мая 2018 года для выполнения требований, предусмотренных ч.3 ст.319 УПК РФ.
К указанному времени также была вызвана /изъято/
В ходе ознакомления Мануиловой В.Н. с материалами уголовного дела от /изъято/ поступило заявление о примирении с Мануиловой В.Н.
Также от Мануиловой В.Н. поступило заявление аналогичного содержания.
Изучив материалы уголовного дела, а также заявления о примирении, поступившие от сторон по делу, мировой судья приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела по следующим основаниям.
В соответствии с ч.5 ст.319 УПК РФ мировой судья разъясняет сторонам возможность примирения. В случае поступления от них заявлений о примирении производство по уголовному делу по постановлению мирового судьи прекращается в соответствии с ч.2 ст.20 УПК РФ.
В соответствии с ч.2 ст.20 УПК РФ уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ч.1 ст.115 УК РФ, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым. Примирение допускается до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.
Обвиняемая Мануилова В.Н. и потерпевшая /изъято/ примирились. Данное обстоятельство подтверждается приобщенными к материалам уголовного дела заявлениями последних.
Данное обстоятельство является достаточным для прекращения производства по уголовному делу в отношении Мануиловой В.Н., в отношении которой оно возбуждено по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ.
Оснований, препятствующих прекращению производства по уголовному делу в отношении Мануиловой В.Н., не установлено.
На основании ч.3 ст.24 УПК РФ прекращение уголовного дела влечет за собой прекращение уголовного преследования.
На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст.20, ч.5 ст.319 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Мануиловой В.Н., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ, по основанию, предусмотренному ч.2 ст.20 УПК РФ, то есть в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток.

Мировой судья									      Х.И. Чич